O risale de bu kitaba bir ek olarak yine Sufi Yayınları tarafından basılacaktır.

İrfan tarihimize bir nebze hizmet edebilmiş isek kendimizi bahtiyar sayarız.

Mahmud Erol KILIÇ

Fatih – 2016.

ADINI UŞŞÂK ŞEHRİNDEN ALAN
BİR OSMANLI TASAVVUF OKULU:
Pîr Hüsameddin Hasan-ı Uşşâkî (v. 1001/1592)
ve Uşşâkîlik¹

Dinler, dış dünyaya yönelik bazı açıklamaları olabileceği gibi belki de bundan çok daha fazlasını insanın iç dünyası için söylerler. Dinlerin bu içte yatan (ezoterik), derûnî yönlerini araştırmak, başından beri ayrı bir saha olarak ilim dünyasının meşgul olduğu bir konu olagelmıştır.

itirafında bulunmak zorunda kalmıştır. Anadolu'ya ışık tutan bu ârifler, genellikle her bölgeye dağılmış bir vaziyette bulunurlar ama bazı muayyen yörelere bunları çeken birtakım sebepler de bulunsa gerektir. İşte böylesi ilim ve irfan merkezi olmuş birçok yöremizden bir tanesi de Evliya Çelebi'nin (v. 1095/1684), "Havasından mıdır suyundan mıdır âşığı çoktur, birisi birkaç gün kalsa hemen âşık olur," dediği "Âşıklar" yani Uşşâk şehridir. Eski dildeki mensubiyet eki ile "Uşşâkî" denildiğinde ise bu ile mensup olan kimse anlaşılır.³ Uşşâk şehrinin o yıllardaki fizikî yapısına baktığımızda, Anadolu

890/1484) ismiyle karşılaşırız ki bu zât bildiğimiz kadarıyla “Uşşâkî” yani “Uşşâklı” nisbesiyle tanınan ilk sûfidir. Kaynaklarda “Kabaklı Alaeddin” diye de geçen bu zât, o dönemde Anadolu'nun en yaygın tasavvuf okulu durumunda olan Halvetîlik yoluna mensuptur ve İbrahim

Taceddin Kayserî'nin (v. 883/1478) halifesidir. Bu zâtın da silsilesi Muhammed Erzincânî (v. 879/1474) ile Halvetîlik'in ikinci pîri sayılan Seyyid Yahya Şîrvânî'ye (v. 868/1463) çıkar. Şeyhinin denetiminde geçen uzunca bir sohbet, riyazet ve mücahede eğitiminin ardından Alaeddin Efendi tarikat erkânını tekmlil ederek insanların terbiyesiyle meşgul olmaya başlamıştır. Atâî'nin tâbiriyile hal ehli bir aziz⁶ olan bu zât, 890 Hicrî 1484 Miladî yılında vefat etmiş ve Kabaklar'daki türbesine gömülmüştür.

Uşşâkî şeyhlerinden Ahmed Hüsâmî Efendi (v. 1168/1754) *Silsiletü'l-evliyâ* isimli eserinde, Kabaklı Alaeddin Efendi'nin kırk dokuz halifesinin adını sayar ki bunlar arasında on bir tanesinin künyesinden Uşşâklî oldukları anlaşılmaktadır.⁷ En baş halifesi ise kendisinden sonra tarikatının devam ettiği, Manisa'da medfun, Yiğitbâşi Velî demekle meşhur Ahmed Şemseddin-i Marmaravî'dir (v. 910/1505)⁸ ki bu zât, Halvetiyyenin orta kolu denilen Ahmediyye şübesinin başı olmaktadır. Daha sonra bu koldan gelen Uşşâkiyye, Sinâniyye, Ramazâniyye, Cihangiriyye, Cerrâhiyye, Hayatiyye, Mısriyye, Buhûriyye gibi tarîklerin silsileleri de bu zât üzerinden Alaeddin-i Uşşâkî'ye ulaşır.

Meclis-i Meşâyih reisi Ahmed Muhyiddin Efendi'nin (v. 1909) tertip etmiş olduğu *Tomâr-ı Kebîr*'de Ahmed Semerkandî'nin vefat tarihi olarak derkenara 981 tarihi düşülmüştür.¹⁵ Ahmed Hüsâmî Efendi ise bir şiirinde Hüsameddin-i Uşşâkî'nin 930/1524 tarihinde makam-ı hilafete geçtiğini söyler.

Bu rivayetlerden şu iki sonucu çıkarabiliriz. Ahmed Muhyiddin Efendi'nin verdiği tarihi esas alan birinci çözüme göre Hüsameddin-i Uşşâkî'yi Emir Ahmed Semerkandî'nin 50 küsur

12 Harîrizâde, *Tibyânu Vesâil*, Sül. Ktp., c. II, vr. 290b-292b.

Netice olarak bu zâtın kimliği ve tarikatı konusunda şu an için hâlâ aydınlanmaya muhtaç birtakım yönler bulunmaya devam etmektedir. İşte Alaeddin-i Uşşâkî'den Emir Ahmed Semerkandî'ye, oradan da Hüsameddin-i Uşşâkî'ye geçen bu silsile, bu son şahısla beraber "Uşşâkiyye" adıyla anılır olacaktır.

Pîr Seyyid Hüsameddin Hasan-ı Uşşâkî (Buhara 880/1475 – Konya 1001/1593)

Buraya kadar Uşşâk'taki üstadlarını araştırdığımız Hüsameddin-i Uşşâkî'nin hayatına dair bilgiler de -kendi şeyhi kadar olmasa da- çok fazla değildir. Bazı kaynaklarda yer alan mahdut bilgileri değerlendirmeye geçelim. Pîr Seyyid Hüsameddin-i Uşşâkî'nin hayatına dair birtakım tarihî bilgilere ulaşabilmek gayesiyle yazılı kaynaklara müracaat ederek araştırmamıza başladığımızda, müellifin doğum tarihi yahut da eserin yazılış tarihi göz önünde bulundurularak Şeyh'ten herhangi bir şekilde bahsetmesi imkân dahilinde görülen ilgili dönem tarih kitapları, tasavvufî eserler, tabakât ve terâcim kitapları, şuarâ tezkireleri, arşiv vesikaları gibi kaynakların gözden geçirilmesi gerekmiştir. Fakat maalesef bu kaynaklarda kendisi hakkında fazla bir bilgiye ulaşamadık.

Tespitimize göre Hüsameddin-i Uşşâkî'den dolayı da olsa ilk bahseden yazılı kaynak, Nev'izâde Atâî'nin (v. 1045/1635) Mecdî Efendi'nin (1000/1591) *Hadâiku's-Şakâik* tercümesi üzerine yaptığı *Hadâiku'l-hakâik fî Tekmileti's-şakâik* isimli zeyldir. Kendisi de bir Celvetî dervişi olan Nev'izâde, "Devlet-i Aliyye'de vefat eden meşâyih"ı tasnif ederken Silsile-i Meşâyih-ı Halvetiyye bölümünün bir yerinde şunları söylemektedir:

"...Hüsameddin-i Uşşâkî -ki İstanbul kadısı olan Mustafa Efendi'nin pederidir- ve İbrahim Muabbir ve Edirne'de Muslihiddin-i Uşşâkî Ümmî Sinan halifeleridir. Bunlara resm-i mahsûs sâimu'd-dehr olmaktır ki tarîklerinde ziyade ale'l-mahsûsdur."

Nev'izâde'nin yaşının küçüklüğünden dolayı bizzat Hüsameddin Efendi ile tanışmış olabileceğini tahmin etmiyoruz.¹⁶ Zaten onun esas ilgilendiği kimse Hüsameddin Efendi'nin İstanbul kadısı olan büyük oğlu Mustafa Efendi'dir (v. 1037/1628). Onun hakkında bilgi verirken bu vesile ile babası Şeyh Hüsameddin Efendi'yi medhretmektedir. Daha sonra ona bir zeyl yazacak olan Uşşâkizâde İbrahim Hasib Efendi (v. 1136/1723), Atâî'nin doğrudan Hüsameddin Efendi'den bahsetmemesinin bir "zuhûl ve gaflet" eseri olduğunu ve bu eksiği kendisinin gidereceğini söyler.¹⁷ Tasavvufî eserler içerisinde ilk defa Münîrî-i Belgrâdî (v. 1045/1535), Sarı Abdullah Efendi (v. 1071/1660) ve Muhammed Nazmî efendilerin (v. 1112/1701) eserlerinde şahıs olarak

16 Atâî, *age.*, s. 63. 1583 yılında doğan Nev'izâde Atâî'nin, Hüsameddin Efendi'nin vefatında on yaşlarında olduğunu anlıyoruz. Ayrıca kendisi önemli Celvetî şeyhlerinden Aziz Mahmud Hüdâî'ye intisâbı bulunan sûfî bir zâttır. Hüsameddin Efendi'nin çocukları Mustafa Efendi ve Abdülaziz Efendi'yi yakından tanıdığı ise üslûbundan bellidir. Ne var ki *Şakâik* müellifinin ve müterciminin bıraktığı yıllardan te'lifini tamamladığı 1634'e kadar ki dönemde yaşamış birçok âlim ve şeyh hakkında yeni bilgi ilave etmesine rağmen bunların arasında Hüsameddin Hasan Efendi bulunmaz, onun yerine büyük oğlu Mustafa Efendi bulunur.

17 Uşşâkizâde, *age.*, s. 32.

Hüsameddin-i Uşşâkî'ye veya topluluk olarak "Uşşâkîler"e kısaca atıflar bulunur. Aziz Mahmud Hüdâî Efendi'nin (v. 1038/1628) halifelerinden olan Münîrî-i Belgrâdî'nin *Silsiletü'l-Mukarrebîn* isimli eserinde iki yerde "Uşşâkîler"e temas edilir fakat bu iki yerdeki yaklaşım arasında bir tutarsızlık bulunmaktadır. Söz konusu bu eserde, Sofyalı Bâlî Efendi'nin halifesi ve Hüdâî'nin ilk şeyhi Şeyh Nüreddinzâde Muslihiddin (v. 981/1573) isimli şeyhten bahsedilirken onun, "Ümmî Sinâniler ve Uşşâkîler ve Simâvîler ve Gülşenîler ve Işıklar hakkında seyf-i sârım olup durmaz şeriat kılıcın salar" bir kimse olduğu belirtilmektedir.

Bu sebeplerden dolayı da böylesi yapıların tarihi üzerinde çalışan araştırmacıların işi gerçekten zordur.

Şeyh'in halifeleri içerisinde yazılı eser vermiş nâdir bir iki kişiden biri, Pîr'den sonra Uşşâkîlik yolunun kendisinden devam edeceği Şeyh Memîcân-ı Saruhânî (v. 1008/1599) isimli halifesidir. Onun satırları arasında da Hüsameddin-i Uşşâki hakkında, “...Hazret-i nâmdâr ve pîr-i büzürgvâr Şeyh Hüsameddin el-Uşşâki-eazzallahu Hâliku'l-Bâki-...”²² övgü cümlelerinden başka herhangi bir tarihî kıymete haiz bilgiye rastlayamadık. Uşşâkîlik tarihi açısından ilk yazılı Uşşâki kaynağının, Şeyh Ahmed Hüsâmî Efendi'nin (v. 1168/1754) kaleme almış olduğu *Silsiletü'l-evliyâ* isimli silsilenâme olduğunu söyleyebiliriz. Ne var ki isminden de

22 Memîcân-ı Saruhânî, *Metâlibu's-sülûk*, İst. Bel. Ata. Ktp. O. Ergin, nr. 822, vr. 1.

anlaşılacağı üzere bu eser de sadece şeyh isimlerinin art arda sıralandığı bir şeceredir. Nadiren bazı isimlerin karşısında kısa izahlar verilmektedir.

Şeyh Hüsameddin-i Uşşâkî'nin şahsı hakkında tâbir câizse ilk bibliyografik değeri haiz derli toplu bir mâlumata ancak onun vefatından bir asır geçtikten sonra oğlunun torunu Uşşâkîzâde İbrahim Hasib'in (v. 1136/1723) *Şakayık Zeyli*'nde rastlarız. Dedesinin kardeşi olan ve Hüsameddin Efendi'nin ortanca oğlu olan Uşşâkîzâde Abdülaziz Efendi'yi (v. 1045/1635) anlatırken sülaleden birisi olarak, “Kudve-i evliyâ-i izâm, umde-i asfiyâ-i kirâm, kutbu'l-aktâb, mazhar-ı tecelliyât-ı Rabbi'l-erbâb, matrah-ı envâr-ı keramet, matmah-ı enzâr-ı saadet, muhbet-i envâr-ı mülk-i bâkî; Hüsâmü'l-mille ve'd-dîn el-Uşşâkî Hazretleri” diye başlayan övgü cümlelerinden sonra onun hakkında bazı malumatlar verilir.

Uşşâkîzâde İbrahim Hasib'in bu ifadelerinden sonra Ahmed Hüsameddin Efendi'nin *Divân*'ında verdiği bir iki tarihî bilgi bugün bizim “Şeyh” hakkındaki en eski iki kaynağımızı oluşturmaktadır. Hasib Efendi'nin burada verdiği bilgiler, kendinden sonra gelen bütün tarihçilerin Hüsameddin Uşşâkî hakkında verdikleri bilgilere kaynaklık edeceğinden hususi bir önemi vardır. Hüseyin Ayvansarâyî (v. 1201/1786), Harîrîzâde Kemaleddin (v. 1299/1882),²³ Bandırmalîzâde Ahmed Münib, Şemseddin Sâmî (v. 1904), Hocazâde Ahmed Hilmî (v. 1913), Hüseyin Vassaf (v. 1929), Sadık Vicdanî (Kurtoğlu) (v. 1939) gibi daha geç dönem müelliflerin eserlerinin hemen hepsine Uşşâkîzâde İbrahim Hasib'in kaynaklık ettiği görülmektedir.

Zira Bursa, Balıkesir ve Uşşâk civarında bu tarikatın az dahi olsa mensupları bulunduğunu bazı kaynaklardan öğrenmekteyiz.³⁰

Bir rüya üzerine terk-i diyar ederek yola düşen Şeyh Hüsameddin-i Uşşâkî'nin Uşşâk iline vardığında elli yaşlarında olduğu konusundaki rivayet esas alınacak olursa, bu durumda 930/1523 yılından önce Uşşâk'a varmadığını anlarız. Daha önce söylediğimiz gibi bazı kaynaklar ise Hüsameddin Efendi'nin Uşşâk iline varmadan evvel İstanbul-Tebriz askeri yolu üzerinde bulunan Erzincan'da bir müddet ikamet ettiğini ve manevî işaretle kendisine bildirilen şeyhi Emir Ahmed Semerkandî ile orada mülakâ olduğunu ileri sürmektedirler. Emir Ahmed Semerkandî'nin kimliği hakkında ise bir malumata sahip değiliz. Bu zâtın bir Nurbahşî mi yoksa Halvetî mi olduğu konusunda farklı rivayetler vardır. Ayrıca kendisine Uşşâk'ta değil de Erzincan'da intisâb ettiğini yazanlar da bulunmaktadır. Bu zâtın tekmil-i sülûk ettikten sonra uzunca bir süre Uşşâk'ta irşad postunda oturmuştur.

Şeyh'in III. Murad (982/1574'te tahta geçti) ile arasında bir irtibat olduğu bellidir ama mahiyeti hakkında bazı problemler vardır. III. Murad, 953/1546'da Manisa Bozdağ yaylasında doğduğu zaman Hüsameddin Efendi 71 yaşında ve Uşâk'ta ikamet eden bir şeyh efendidir. Bundan yaklaşık on bir yıl sonra Manisa'da, şeyhzâde için yirmi gün süren bir sünnet merasimi yapılır. On beş yaşındaki şehzâde Murad, sancak beyi olarak

30 Bkz. Reşad Öngören, *Osmanlılarda Tasavvuf*, s.